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Abstrakt

Roztroušená skleróza je vážné chronické onemocnění, které pacientům

způsobuje těžké nevratné postižení a její léčba je velice nákladná a má vysoký

ekonomický dopad na společnost. Práce měla identifikovat nejvážnější původce

nákladů a na základě toho navrhnout možnosti snížení nákladů. Jako podklad

pro analýzu byly zvoleny studie nákladů uskutečněné v devíti evropských

zemích (Belgie, Holandsko, Švédsko, Spojené království, Španělsko, Rakousko,

Švýcarsko, Německo, Itálie). Zhodnocení prokázalo, že náklady významně

rostou s růstem EDSS (rozšířená stupnice stavu invalidity) a to pětinásobně mezi

počátkem nemoci a pozdními stavy. Dále, že náklady rostou s každým

prodělaným relapsem přibližně o 3 500 € a v neposlední řadě, že významný

podíl z nákladů v pozdních fázích nemoci reprezentuje laická péče a to

v některých případech přes 50%. Aby se minimalizovaly náklady na léčbu

roztroušené sklerózy a zlepšila se kvalita života pacientů, je nejvýhodnější

zaměřit léčbu na zastavení progrese choroby v časných stádiích za použití

účinných medikamentů. Zpomalení progrese postižení pomocí těchto léků může

značně snížit společenské náklady na péči o tyto pacienty.
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Abstract

Multiple sclerosis (MS) is a serious chronical disease, which causes an

irreversible disability to patients. The treatment of MS is very expensive and it

also brings high costs for both patients and society. The primary goal of the

paper is to identify the most serious resources of costs and on the basis of this

identification to propose possibilities for reduction of the costs. Cost-of-illness

studies from nine European countries (Belgium, the Netherlands, Sweden, the

United Kingdom, Spain, Austria, Switzerland, Germany and Italy) were chosen

as the basis for the analysis. Evaluation clearly shows a significant correlation

between the costs and EDSS (expanded disability status scale) score: there is

fivefold increase between the early and the late stage of the disease. Relapses are

associated with a cost of approximately 3,500 € and last but not least the costs of

informal care increase to more than 50% of the total costs in some countries.

The most effective way both to minimize the costs of multiple sclerosis therapy

and increase the quality of patients' life is to stop the progession of the disease

in the early stage by using highly effective pharmaceuticals.

Usage of these drugs can slow down the disability progression and thus lower

the costs related to care about patients suffering from MS.
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1. Úvod

Potřeba ekonomického hodnocení zdravotnických technologií a procesů

v posledních letech výrazně vzrostla. Obrovský rozmach nových technologií

umožňující využívat vysoce účinné postupy v diagnostice i terapii, jejichž

výzkum a vývoj však sebou nese veliké finanční náklady, vedl k nutnosti

zjišťovat nakolik se tyto postupy ve zdravotnictví vyplatí. Rozdílné druhy léčby

musí být srovnávány na základě jejich přínosu a nákladů. Nejekonomičtější

řešení je pak předurčeno k realizaci. Tento trend požaduje aby zdravotničtí

pracovníci a lékaři zvlášť, byli schopni takové rozhodnutí učinit. Jednou

z předních oblastí medicíny kde je ekonomické hodnocení nezbytně nutné je

léčba roztroušené sklerózy (RS). Z lékařského hlediska nedávný objev nových a

velmi drahých léčebných postupů otevřel diskusi o jejich užitné hodnotě.

Jak se znalosti o roztroušené skleróze rozvíjely byla modifikována

patologická a terapeutická kritéria a diagnózu bylo možné často určit dříve. Tato

fakta způsobila vznik větší populace pacientů kteří jsou indikováni k léčbě a

následně zvýšila celkové náklady na léky a ostatní zdravotnickou péči. Ve

studiích obsahujících data z druhé poloviny devadesátých let reprezentovaly

náklady na léky přibližně 5-10% celkových nákladů. Některé studie obsahovaly

poměrně vyšší odhad na podíl léků na celkových nákladech (až 70% i více),

avšak tyto výsledky byly způsobeny jejich velmi limitovaným složením při

konečném zhodnocení (prakticky pouze zdravotnické náklady). Nicméně

náklady na léky, zvláště na nové nemoc modifikující léky (Disease Modifying

Drugs - DMD), reprezentují podstatnou část současných nákladů na léčbu

roztroušené sklerózy. Ekonomické zhodnocení nákladů je primárním cílem mé

práce.

Ekonomické hodnocení léčby roztroušené sklerózy jsem pro svou práci

zvolil z toho důvodu, že se RS dá chápat jako model pro ekonomické studie

chronických onemocnění. Na základě zhodnocení relativně rozsáhlých
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evropských studií je mým záměrem identifikovat nejpalčivější ekonomické

problémy při současné léčbě roztroušené sklerózy a podle svých možností

inteipretovat možné principy řešení, umožňující snížit vysokou nákladovost této

léčby.

2. Klinické aspekty léčby roztroušené sklerózy

2.1 Etiologie a patogeneze

Roztroušená skleróza je onemocnění centrální nervové soustavy (CNS)

které působí destruktivně na myelin obalující nervová vlákna. Příčiny vzniku

nemoci a patogeneze nejsou dosud zcela rozkryty nicméně předpokládá se, že

určitý antigen stimuluje specifické T - Lymfocyty, mající takový T cell receptor,

který je schopen rozpoznat tento antigen. Poté specifické T - Lymfocyty

prostupují přes hematoencefalickou bariéru, kde hledají svůj cílový antigen a

způsobují zde zánětlivý proces. Tento zánět je potlačen vlastní imunitou a tzv.

ataka odeznívá. Postupem času je vlastní imunita proti těmto atakám méně

spolehlivá a v kombinaci s ireverzibilním stavem narušení myelinových pochev

z předchozích atak se stav pacienta neustále zhoršuje. Takto onemocnění stále

programuje, až způsobí svému nositeli kompletní parézu. Zatímco na zvířecích

modelech je tento mechanismus dobře popsán, u člověka se setkáváme se

zásadním problémem a to, že není známý antigen který onemocnění vyvolává.

Přestože nebyla úloha virů při patogenezi RS dosud nikdy prokázána, je stále

zvažována a zejména mezi retroviiy se na některých světových pracovištích

stále hledá původce RS.
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2.2 Klinický obraz nemoci

Klinicky se RS projevuje různými neurologickými příznaky závisejícími

na lokalizaci zánětlivých ložisek a zčásti také na jejich velikosti. Jedná se

především o optické nervy, míchu a mozkový kmen. Nejčastější symptomy jsou:

1) Optická neuritida - může postihnout jeden nebo oba optické nervy.

Projevuje se zamlženým viděním vedoucím až ke ztrátě zraku, výpadky částí

zorného pole, zhoršené vnímání ostrosti barev a bolestí zejména za bulbem a

při pohybu očí.

2) Parestézie - nepříjemné pocity mravenčení, píchání a pálení, které může

doprovázet porucha citlivosti bez jasné kořenové nebo periferní distribuce

obtíží. Jedná se o velmi časté obtíže. Výskyt parestézií a optické neuritidy na

počátku onemocnění je považován za příznivý ukazatel budoucího vývoje

nemoci.

3) Motorické symptomy - Vyskytují se monoparézy, hemiparézy i paraparézy

častěji postihující dolní končetiny. V počátečních fázích vývoje choroby

může docházet k jejich úplné úpravě. Později jsou častá rezidua vyskytující

se v podobě spastických paréz. Spasticita u těžkých paréz vede k nevratným

změnám, jako je vývoj kontraktur a atrofií z inaktivity.

4) Poškození drah přivádějících impulzy k jádrům mozkových nervů

a) Okohybné poruchy - parézy okohybných nervů, eventuálně nystagmus.

Disociovaný nystagmus je zcela typický pro RS a většinou se nevyskytuje

u jiných kmenových lézí.

b) Obrna lícního nervu - Parézy v oblasti postranního smíšeného systému.

V terminálním stadiu nemoci těžká dysartrie spojená s poruchou polykání.
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c) Neuralgie trigeminu, často spojená se vznikem plaky na rozhraní

centrálního a periferního myelinu těsně za odstupem nervu.

5) Mozečkové poruchy - Objevuje se špatná koordinace pohybů a zhoršená

plynulost. Dochází k intenčnímu třesu, který brání pacientovi používat i

běžné nástroje v domácnosti (příbor, kartáček na zuby, skleničku apod.).

6) Vertigo - porucha někdy provázená nauzeou ztěžující pacientovi pohyb

v prostoru. Nalézáme příznaky centrálního vestibulárního syndromu přičemž

nystagmus není vždy přítomen. Závratě spojené s točením hlavy a pocity

nejistoty v prostoru značně ovlivňují akční rádius pacienta a často ho nutí

setrvávat doma. i když jsou všechny motorické funkce zachovány.


[…]


osvědčenými léčebnými postupy. Především jde o informativní a komunikační

překážky v přístupu k odborníkům a k ekonomickým barierám a správná

informovanost politicky odpovědných organizací.

80 000

70 000

60 000

50 000

9 j 40 000

30 000

20 000

10 000

Celkové průměrné výdaje podle EDSS

75 811,63 €
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75 811,63 €

50 754,67 €
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14 015,63 €

50 754,67 €

0 - 1 7 8 - 9

Expanded Disability Status Scale

Graf 6. Celkové průměrné výdaje podle EDSS
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Studie jasně prokázaly, že náklady na léčbu se výrazně zvyšují se

vzrůstajícím EDSS a to pětinásobně při EDSS 7 nebo větším a EDSS od 0 do 1.

To znamená výrazné snížení nákladů v případě udržení pacientů v nižších

úrovních postižení a současně významné zvýšení kvality života, která jak

vyplývá z těchto studií, je také úměrná stupni postižení (EDSS) a to nepřímo.

Zejména závažný je nárůst laické péče (informal care), jejíž podíl na

celkových nákladech stoupá ve všech zemích z jednotek procent na desítky

procent a v některých zemích je zdrojem více než poloviny celkových

průměrných nákladů. Na této skutečnosti je problematické zejména to, že

většinu laické péče nese rodina pacienta a tyto náklady většinou nejsou

refundovány z veřejných zdrojů. Je potřebné si uvědomit, že se nejedná pouze o

náklady spojené s přímými platbami, ale také o náklady ušlé příležitosti jinak

práceschopných rodinných příslušníků, které snižují vytváření hodnot a tím

oslabují ekonomiku země.

Dále je také potřeba zdůraznit fakt zvýšení nákladů v důsledku relapsů a

to zejména v počátcích choroby kdy jsou relapsy nejčastější a kdy může jeden

relaps navýšit celkové průměrné náklady až o dvacet procent. Efektivní

předcházení relapsům se může významně podílet na snížení celkových

průměrných nákladů zejména v počátečních fázích onemocnění.

Z e m ě N á k l a d y na relaps Ztráta utility v důs l edku relapsu

Belgie 3 360,00 € 0,10

Nizozemí 2 800,00 € 0,15

Švédsko 3 800,00 € 0,09

Španělsko 2 750,00 € 0,10

Rakousko 4 750,00 € 0,10

Švýcarsko 3 500,00 € 0,08

Německo 3 000,00 € 0,10

Itálie 4 000,00 € 0,18

Průměr 3 495,00 € 0,11

Tabulka 4. Přehled nárůstu nákladů a ztráty utility v důsledku relapsu
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Podíl laické péče na celkových průměrných nákladech při
EDSS 0 - 1

I t á l i e

R a k o u s k o

Š p a n ě l s k o

N i z o z e m í

0% 10% 20% 30°. 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

• Laická péče • Ostatní

Graf 7. Podíl laické péče na celkových průměrných nákladech při EDSS
0 - 1

Podíl laická péče na celkových průměrných nákladech při
EDSS 8 - 9
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Graf 8. Podíl laické péče na celkových průměrných nákladech při EDSS
8 - 9
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Tyto postoje podporují i závěry australské studie nákladů na léčbu

roztroušené sklerózy publikované letos (2007) v červnu v Journal of Clinical

Neuroscience [9], Modely nákladové efektivity této studie obsahují

epidemiologická data založená na etiologii nemoci, konzumaci zdravotní péče a

ostatních zdrojů, pracovní kapacity po celý průběh onemocnění, kvalitu života

vztaženou k vážnosti postižení a data efektivity léčebných postupů ve smyslu

změny průběhu choroby.

Ze studie vyplývá, že největší konzumenti zdrojů jsou společně imunitu

modulující činitelé, konzultace a ošetřovatelská péče. Faktory, které významně

ovlivňují celkové přímé náklady zahrnují agresivnější průběh onemocnění

(SPMS, těžké symptomy RS) a vyšší hladinu postižení (vyšší EDSS).

V České republice se v současnosti na podobné studii pracuje, nicméně

dá se předpokládat, že výsledky vyznějí velmi podobně. Navzdory rozdílnosti

celkových částek za různé zdroje nákladů, které přisuzuji odlišným cenám za

jednotlivé zdroje napříč státy, se dá s vysokou mírou pravděpodobnosti

odhadovat, že celkové náklady budou přímo úměrné progresi postižení a kvalita

života nepřímo úměrná stupni postižení.

5 Závěr

Roztroušená skleróza je chronické onemocnění, které v současnosti

nedokážeme efektivně léčit. S nástupem nových, finančně velmi nákladných

medikamentů se rozvířila diskuse o efektivním využívání zdrojů při léčbě této

nemoci. Na základě analýzy studií cost-of-illness z devíti evropských zemí jsem

dospěl k několika závěrům, které by při uvedení do praxe snížily celkové

náklady na léčbu roztroušené sklerózy.

Na prvním místě stojí včasná diagnostika pacientů postižených RS, která

je předpokladem pro úspěšné léčení. Dále pak zastavení progrese choroby

v prvních fázích nemoci co nejčasnějším nasazením vysoce účinných léků
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(DMD, monoklonální protilátky). Včasná aplikace těchto přípravků může

významně zpomalit progresi choroby a snížit tak celospolečenské náklady

v souvislosti s postižením pacientů trpících roztroušenou sklerózou. S tím

souvisí také předcházení relapsům nemoci, které jsou důvodem značného

navýšení celkových nákladů na léčbu.

V neposlední řadě stojí za zmínku fakt týkající se celkového sociálního

zabezpečení pacientů s postižením. Zastávám názor, že dobře propracovaný

systém pomoci těmto našim spoluobčanům by přinesl benefity i pro celkovou

ekonomiku země a to zejména snížením nákladů ušlé příležitosti jejich

rodinných příslušníků.
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