## **Posudek školitele Diplomové práce:**

### **Ekonomické aspekty současné léčby roztroušené sklerózy v České republice**

**Studenta Martina Zavadila**

Zdravotnická technika
1.lékařská fakulta UK v Praze

**Školitel:** MUDr.Martin Holcát,MBA

Autor práce si vybral zajímavé téma zahrnující oblast medicíny, ekonomiky a i managementu v oblasti zdravotnictví. Zabývá se problematikou léčení roztroušené sklerózy především z hlediska ekonomických souvislostí. Ve své poměrně podrobné práci se věnuje analýze nákladů v kontextu s různými stadii resp. stupni postižení pacienta.

V úvodní teoretické části seznamuje s klinickým obrazem nemoci, jednotlivými stádii a průběhem onemocnění, vyšetřovacími metodami, postupy léčení i výzkumem týkajícím se uvedeného onemocnění. Terapii je věnována i další část, tentokrát však v souvislosti s finančními náklady. Autor se věnuje jednotlivým metodám ekonomického hodnocení, které pak dále aplikuje na léčbu v našich podmínkách. Velmi cenné je srovnání s devíti evropskými zeměmi. Prezentuje zajímavé studie z Velké Británie, Holandska, Rakouska, Španělska, Belgie, Švýcarska, Itálie, Německa a Švédska. Studie jasně prokázaly, že náklady na léčbu se výrazně zvyšují se zhoršujícím se postižením. To znamená výrazné snížení nákladů v případě udržení pacientů v nižších úrovních postižení a současně významné zvýšení kvality života, která, jak vyplývá z těchto studií, je také úměrná stupni postižení (EDSS). V diskuzi se autor věnuje srovnání s českými zkušenostmi, které jsou vzhledem k stále velkému množství proměnných v ekonomické části zatím velmi těžko hodnotitelné. Nepochybně lze však zahraniční zkušenosti přenést i do našich poměrů. Včasná aplikace specifických přípravků může významně zpomalit progresi choroby a snížit tak celospolečenské náklady v souvislosti s postižením pacientů trpících roztroušenou sklerózou. S tím souvisí také předcházení relapsům nemoci, které jsou důvodem značného navýšení celkových nákladů na léčbu.

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům na ní kladeným. Má celkem 6 kapitol, vedle úvodu, část klinickou, část ekonomickou, diskuzi a závěr, přehled literatury. Text práce na 57 stranách je bez gramatických i formálních chyb, má jasný vnitřní systém a logické členění, odpovídá požadavkům na vědecké sdělení. Práce je doplněna osmi přehlednými grafy, čtyřmi tabulkami, je bez příloh. V závěru je uvedena rozsáhlá citace z domácích i zahraničních zdrojů.

**Cíle práce, celkové hodnocení práce:**

Autor studie vytyčené cíle splnil. Každá práce, která se snaží o reálný ekonomický pohled na problematiku léčby pacientů přináší riziko poměrně ostré kritiky autora jak ze strany zdravotníků, tak i ekonomů. Otázky nákladů a efektivity léčby jsou diskutovány mnoho let, do programů odborných konferencí se ve větší míře dostávají až v posledních letech. Model přístupu k léčbě roztroušené sklerózy je v tomto ohledu velmi zajímavý a poučný. Text práce by s malými úpravami mohl být využit i v odborném zdravotnickém tisku. Jistě by zaujal nejen zdravotníky věnující se léčbě roztroušené sklerózy, ale i širší zdravotnický management.

**Diplomová práce splňuje nároky na ni kladené, doporučuji ji k přijetí a hodnocení kvalifikačním stupněm výborně.**

V Praze dne 28.8.2007

Školitel: